
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 안전치수과

안전치수과 15,194,452 16,008,996 △814,544

국 2,670,473

균 2,032,000

기 6,650

도 1,139,502

군 9,345,827

재해재난관리 5,022,730 6,015,116 △992,386

국 2,002,895

도 613,348

군 2,406,487

재난안전 179,280 191,560 △12,280

국 2,895

도 6,948

군 169,437

재난안전관리 153,969 168,969 △15,000

201 일반운영비 65,169 72,169 △7,000

01 사무관리비 42,400 49,400 △7,000

○일반수용비 16,500

― 안전관리계획(책자) 인쇄 5,040

― 물놀이 안전 홍보물 제작 3,500

― 재난상황실운영 7,960

ㆍ복합기 토너(칼라 4색) 2,400

ㆍ프린터 토너(칼라 4색) 2,400

ㆍ복사기 토너 1,000

ㆍ사무집기비품 및 입간판 등 2,000

ㆍ상황실 침구 구입 및 세탁비

160

○임차료 21,000

― 사회재난 응급복구 장비임차(굴착기)

6,050

― 사회재난 응급복구 장비임차(덤프트럭)

4,950

― 훈련장비 임차(전광판, 음향장비, 텐트 등)

10,000

○운영수당 4,900

― 안전관리위원회 참석수당

2,800

― 안전관리자문단 운영 참여수당

2,100

70,000원 * 72권

5,000원 * 700개

400,000원 * 6회

600,000원 * 4회

200,000원 * 5회

2,000,000원

80,000원 * 2회

605,000원 * 10대

495,000원 * 10대

10,000,000원

70,000원 * 10명 * 4회

70,000원 * 15명 * 2회

02 공공운영비 22,769 22,769 0

○시설장비유지비 22,769

― 물놀이 안전표지판 및 장비 유지관리비

3,500

― 재난종합상황실 전산통신장비 유지관리

13,615

35,000원 * 100개

154,707,360원 * 0.08 *1.1
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난종합상황실 항온항습기 유지관리

774

― 무정전전원장치(UPS) 유지관리비

880

― 영상회의 장비 유지보수비

4,000

8,787,190원 * 0.08 *1.1

9,994,000원 * 0.08 * 1.1

1,000,000원 * 4회

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○안전관리업무추진 10,800150,000원 * 6명 * 12월

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난안전관리업무추진 2,000200,000원 * 10회

301 일반보상금 11,000 1,000 10,000

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000

○소외계층 감지기 및 소화기 보급

10,00025,000원 * 400세대

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○재난대응안전한국훈련 참가자 보상

1,00010,000원 * 100명

307 민간이전 60,000 60,000 0

06 보험금 60,000 60,000 0

○군민안전보험 60,00060,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

01 시설비 5,000 3,000 2,000

○인명구조함 설치 5,0001,000,000원 * 5개소

안전문화운동 19,520 15,000 4,520

도 5,500

군 14,020

201 일반운영비 18,520 14,000 4,520

도 5,500

군 13,020

01 사무관리비 8,400 0 8,400

○일반수용비 8,400

― 국가안전대진단 운영 8,4008,400,000원

도 2,500

군 5,900

03 행사운영비 10,120 14,000 △3,880

○안전문화운동 추진 10,12010,120,000원

도 3,000

군 7,120

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○안전문화 활동단체행사보상 1,0001,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기초단위 현장종합훈련 지원 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

201 일반운영비 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

01 사무관리비 5,791 5,791 0

○일반수용비 5,791

― 재난대응안전한국훈련 실시 5,7915,791,000원

국 2,895

도 1,448

군 1,448

재해복구 4,843,450 5,823,556 △980,106

국 2,000,000

도 606,400

군 2,237,050

자연재해 관측장비 유지관리 224,880 219,786 5,094

201 일반운영비 166,380 139,786 26,594

02 공공운영비 166,380 139,786 26,594

○공공요금 및 제세 32,112

― CCTV 전기사용료

1,680

― CCTV 전용회선 사용료

14,280

― 위성전화기 사용료 1,800

― 재난방송시스템 전화사용료

12,672

― 재난방송시스템 문자사용료(DIVAS)

1,200

― 구미사면계측시스템 전화사용료

240

― 구미사면계측시스템 전기사용료

120

― 군청지진가속계측시스템 전화사용료

120

○시설장비유지비 134,268

― 재해관측시스템 정기점검 유지관리(17개소)

33,456

― 재해감시 CCTV 유지관리비(14개소)

11,525

― 재난방송시스템(읍면14개소,마을60개소) 유

지관리 21,706

― 재난방송시스템(하천 5개소) 유지관리

6,418

10,000원 * 14개소 * 12월

85,000원 * 14개소 * 12월

25,000원 * 6대 * 12월

11,000원 * 96개소 * 12월

100,000원 * 12월

10,000원 * 2대 * 12월

10,000원 * 12월

10,000원 * 12월

380,179,000원 * 0.08 * 1.1

130,960,800원 * 0.08 * 1.1

246,653,850원 * 0.08 * 1.1

72,921,000원 * 0.08 * 1.1
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난방송시스템(산간계곡8개소, 저수지8개

소) 유지관리 22,880

― 재난영상정보(CCTV) 통합연계시스템 유지관

리 2,743

― 지진가속도계측시스템 유지관리

7,040

― 재해감시 CCTV 수선비 7,000

― 자동음성통보시설 설치

10,000

― 기상관측시스템 검증수수료 및 수선비

3,400

― 자동방송시스템(81개소) 수선비

8,100

260,000,000원 * 0.08 * 1.1

31,166,460원 * 0.08 * 1.1

80,000,000원 * 0.08 * 1.1

500,000원 * 14개소

10,000,000원*1개소

200,000원 * 17개소

100,000원 * 81개소

401 시설비및부대비 58,500 80,000 △21,500

01 시설비 58,500 80,000 △21,500

○재해감시 CCTV 교체 58,5004,500,000원 * 13개소

풍수해보험 운영 15,400 15,400 0

도 6,400

군 9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

― 풍수해보험 홍보물(리플릿, 현수막 등)

2,0002,000,000원

301 일반보상금 600 600 0

09 행사실비보상금 600 600 0

○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육

600600,000원

307 민간이전 12,800 12,800 0

도 6,400

군 6,400

06 보험금 12,800 12,800 0

○풍수해보험금 12,80012,800,000원

도 6,400

군 6,400

재해복구관리 473,300 471,250 2,050

201 일반운영비 34,700 32,650 2,050

01 사무관리비 26,500 28,050 △1,550

○일반수용비 18,000

― 자연재난 대응 현장훈련 홍보물(현수막, 배

너 등) 제작 1,000

― 자연재난 표준행동 매뉴얼 및 지침교육교재

제작 10,000

1,000,000원

25,000원 * 4회 * 100부
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난관리 홍보물 제작(배너, 리플릿 등)

3,000

― 폭염대비 국민행동요령 전단지 제작

2,000

― 재난상황실 서버용 백신 구입

2,000

○운영수당 7,000

― 사전재해영향성검토위원 수당

7,000

○급량비 1,500

― 상황근무자 급식비 1,500

500원 * 3,000매 * 2종

500원 * 4,000매

400,000원 * 5대

70,000원 * 5명 * 20회

5,000원 * 3명 * 100일

02 공공운영비 8,200 4,600 3,600

○공공요금 및 제세 8,200

― 재해문자통보시스템 사용료

7,200

― 한국방재협회비 1,000

600,000원 * 12월

1,000,000원

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○자연재해예방 대응 복구 업무추진

7,200150,000원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 1,400 1,400 0

03 시책추진업무추진비 1,400 1,400 0

○재해복구관련 업무추진 1,400200,000원 * 7회

207 연구개발비 400,000 400,000 0

01 연구용역비 400,000 400,000 0

○창녕군 풍수해저감종합계획 재수립 용역

400,000400,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○창녕군 침수흔적도 조사용역

30,00030,000,000원 * 1식

자율방재단및민간모니터운영 29,500 15,100 14,400

201 일반운영비 3,800 3,800 0

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○일반수용비 3,400

― 재난대비 현장활용수첩 제작

2,400

― 방재의 날 행사 준비물 1,000

○운영수당 400

― 자율방재단 교육훈련 강사수당

400

6,000원 * 400부

1,000,000원

200,000원 * 2회

301 일반보상금 25,100 10,700 14,400

09 행사실비보상금 5,100 4,100 1,000
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○방재의 날 행사 참가자 보상금

2,100

○자율방재단 및 민간모니터위원 교육, 훈련참

가자 보상금 3,000

7,000원 * 300명

30,000원 * 100명

12 기타보상금 20,000 6,600 13,400

○자율방재단 및 민간모니터 요원 피복비

20,00020,000,000원

307 민간이전 600 600 0

06 보험금 600 600 0

○자율방재단 및 민간모니터요원 보험금

6002,000원 * 300명

응급복구 장비임차 52,780 43,470 9,310

201 일반운영비 52,780 43,470 9,310

01 사무관리비 50,820 39,270 11,550

○임차료 50,820

― 응급복구 장비 임차(굴삭기)

27,720

― 응급복구 장비 임차(덤프트럭)

23,100

660,000원 * 3대 * 14개읍면

550,000원 * 3대 * 14개읍면

02 공공운영비 1,960 4,200 △2,240

○연료비 1,960

― 응급복구 민간지원

1,9601,400원 * 50ℓ * 2회 * 14개읍면

재난지원금 30,000 30,000 0

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○민간인재해보상금 30,00030,000,000원

상습침수지구 해소 17,590 28,550 △10,960

201 일반운영비 7,590 8,550 △960

01 사무관리비 4,050 4,050 0

○일반수용비(신덕, 대성, 부곡) 4,050

― 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료

4,050150,000원 * 9월 * 3개소

02 공공운영비 3,540 4,500 △960

○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡)

2,700

○연료비(신덕, 대성, 부곡)

840

100,000원 * 9월 * 3개소

1,400원 * 200ℓ * 3개소

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○상습침수지구 배수펌프장 유지관리(신덕, 대

성, 부곡) 10,00010,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

재해위험지역정비(재해위험지구) 4,000,000 5,000,000 △1,000,000

국 2,000,000

도 600,000

군 1,400,000

401 시설비및부대비 4,000,000 5,000,000 △1,000,000

국 2,000,000

도 600,000

군 1,400,000

01 시설비 3,989,200 4,986,500 △997,300

○한산 자연재해위험개선지구 정비사업

2,000,0002,000,000,000원

국 1,000,000

도 300,000

군 700,000

○대야 자연재해위험개선지구 정비사업

1,989,2001,989,200,000원

국 1,000,000

도 300,000

군 689,200

03 시설부대비 10,800 13,500 △2,700

○자연재해위험개선지구 정비사업

10,8004,000,000,000원 * 0.27%

소방지원 20,000 20,000 0

소방서 지원 20,000 20,000 0

의용소방대 지원 20,000 20,000 0

301 일반보상금 20,000 20,000 0

03 의용소방대지원경비 20,000 20,000 0

○의용소방대 연합회 운영경비

10,000

○창녕군 의용소방대 기술경연대회

10,000

2,500,000원 * 4회

10,000,000원

민방위 운영 466,895 365,944 100,951

국 17,578

도 29,390

군 419,927

민방위관리 437,015 336,064 100,951

국 17,578

도 29,390

군 390,047

민방위 일반 12,430 13,930 △1,500

201 일반운영비 3,730 3,730 0

01 사무관리비 3,730 3,730 0

○일반수용비 3,100

― 민방위대창설행사 준비물 300100,000원 * 3종
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 민방위교육용 사무용품 및 홍보물

1,400

― 주민신고 홍보물 제작

1,400

○운영수당 630

― 지역민방위협의회 참석수당

630

200,000원 * 7회

100,000원 * 1종 * 14개읍면

70,000원 * 9명 * 1회

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○민방위업무 추진 5,400150,000원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○민방위업무 추진 1,000100,000원 * 10회

301 일반보상금 2,300 2,300 0

09 행사실비보상금 2,300 2,300 0

○민방위대창설행사 참가자 보상

2,000

○직장민방위대장 교육참가자 보상

300

10,000원 * 200명

50,000원 * 6개대

민방위 훈련 8,020 6,020 2,000

201 일반운영비 5,600 3,600 2,000

01 사무관리비 5,600 3,600 2,000

○일반수용비 2,200

― 훈련용 소모품 등 준비물 2,200

○임차료 3,400

― 민방위훈련 장비 임차 3,400

550,000원 * 4회

850,000원 * 4회

405 자산취득비 2,420 2,420 0

01 자산및물품취득비 2,420 2,420 0

○자산취득비 2,420

― 응급처치세트 840

― 환자용 들것 770

― 교통신호봉 210

― 전자식 앰프 600

60,000원 * 1개 * 14개읍면

55,000원 * 1개 * 14개읍면

15,000원 * 1개 * 14개읍면

600,000원 * 1개

사회복무요원 후생복지 206,832 132,500 74,332

301 일반보상금 206,232 132,000 74,232

08 사회복무요원보상금 206,232 132,000 74,232

○일반행정지원 분야 206,232

― 봉급 131,832

― 중식비 43,200

― 교통비 28,800

― 피복비 2,400

366,200원 * 30명 * 12월

6,000원 * 20일 * 30명 * 12월

4,000원 * 20일 * 30명 * 12월

240,000원 * 10명
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 600 500 100

06 보험금 600 500 100

○사회복무요원 상해보험 60020,000원 * 30명

시설장비관리 10,920 10,920 0

201 일반운영비 10,920 10,920 0

02 공공운영비 10,920 10,920 0

○공공요금 및 제세 4,320

― 비상급수시설 전기사용료 및 수질검사 수수

료 4,320

○시설장비유지비 6,600

― 비상급수시설 청소비(자체)

1,200

― 민방위경보시설 유지관리비

3,000

― 민방위장비 유지관리비 2,400

120,000원 * 3개소 * 12월

200,000원 * 3개소 * 2회

1,000,000원 * 3개소

200,000원 * 12월

주민대피시설 운영 700 733 △33

국 700

201 일반운영비 700 733 △33

국 700

01 사무관리비 700 733 △33

○일반수용비 700

― 주민대피시설 운영 지원 700700,000원

국 700

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○일반수용비 1,900

― 민방위의 날 훈련경비 1,900380,000원 * 5회

국 570

도 399

군 931

민방위교육운영비 7,982 7,038 944

국 2,850

도 1,540

군 3,592

201 일반운영비 1,793 2,002 △209

국 994

도 240

- 9 -



부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 559

01 사무관리비 1,793 2,002 △209

○일반수용비 652

― 마을단위 소집단훈련 경비 652652,000원

국 652

○운영수당 1,141

― 민방위 교육강사수당 1,1411,141,000원

국 342

도 240

군 559

301 일반보상금 6,189 5,036 1,153

국 1,856

도 1,300

군 3,033

09 행사실비보상금 6,189 5,036 1,153

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원

2,9512,951,000원

국 885

도 620

군 1,446

○지원민방위대 육성 2,0952,095,000원

국 628

도 440

군 1,027

○민방위 리더 양성 1,1431,143,000원

국 343

도 240

군 560

민방위대 화생방용 방독면 보급 4,859 4,453 406

국 1,458

도 1,020

군 2,381

405 자산취득비 4,859 4,453 406

국 1,458

도 1,020

군 2,381

01 자산및물품취득비 4,859 4,453 406

○화생방용 방독면 구입(106개) 4,8594,859,000원

국 1,458

도 1,020

군 2,381

민방위실기교육강사수당 2,449 5,760 △3,311

도 735

군 1,714

201 일반운영비 2,449 5,760 △3,311

도 735

군 1,714
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,449 5,760 △3,311

○운영수당 2,449

― 민방위 실기교육 강사수당 2,4492,449,000원

도 735

군 1,714

민방위대 활동지원 11,163 19,860 △8,697

도 3,349

군 7,814

301 일반보상금 11,163 19,860 △8,697

도 3,349

군 7,814

09 행사실비보상금 11,163 19,860 △8,697

○민방위대 활동보상 7,8147,814,000원

도 2,344

군 5,470

○우수 민방위대원 안보체험 교육 3,3493,349,000원

도 1,005

군 2,344

민방위 시범마을 운영 1,000 1,000 0

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○교육훈련참석자 보상금

1,00010,000원 * 100명 * 1회

통합방위협의회 운영 102,270 102,270 0

도 6,500

군 95,770

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○지역방위력 증강 3,0003,000,000원

301 일반보상금 1,080 1,080 0

09 행사실비보상금 1,080 1,080 0

○통합방위지방회의 및 예비군읍면대장 교육

1,08030,000원 * 18명 * 2회

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

09 예비군육성지원경상보조 30,000 30,000 0

○예비군부대 운영 지원 30,00030,000,000원

403 자치단체등자본이전 68,190 68,190 0

도 6,500

군 61,690

03 예비군육성지원자본보조 68,190 68,190 0

○향토방위작전 지원 24,89024,890,000원

도 6,500

군 18,390
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○예비군 교육훈련 지원 43,30043,300,000원

창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영 20,000 20,000 0

도 5,500

군 14,500

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 5,500

군 14,500

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영

20,00020,000,000원

도 5,500

군 14,500

민방위대 화생방용 방독면 자체 보급 6,490 9,680 △3,190

도 1,947

군 4,543

405 자산취득비 6,490 9,680 △3,190

도 1,947

군 4,543

01 자산및물품취득비 6,490 9,680 △3,190

○화생방용 방독면 구입(154개) 6,4906,490,000원

도 1,947

군 4,543

민방위경보 사각지역 해소 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

○민방위 경보 사각지역 해소

40,00040,000,000원 * 1개소

국 12,000

도 8,400

군 19,600

비상대비 29,880 29,880 0

인력동원 750 750 0

301 일반보상금 750 750 0

09 행사실비보상금 750 750 0

○훈련참여자 실비보상 75050,000원 * 15명

태극연습 29,130 29,130 0

201 일반운영비 25,630 25,630 0

01 사무관리비 25,630 25,630 0
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○일반수용비 6,130

― 소모품 및 기자재 2,000

― 홍보물(현수막) 제작

1,680

― 실제훈련 대형 현수막 제작

1,200

― 배너제작 1,250

○피복비 3,500

― 민방위복 3,500

○급량비 6,000

― 태극연습참여자 급식

6,000

○임차료 10,000

― 훈련장비(전광판,음향장비,텐트 등)

10,000

10,000원 * 10종 * 20개

60,000원 * 2개 * 14개읍면

600,000원 * 2개

25,000원 * 50개

35,000원 * 100명

6,000원 * 125명 * 4일 * 2식

10,000,000원

301 일반보상금 3,500 3,500 0

09 행사실비보상금 3,500 3,500 0

○실제훈련 참가자 및 실무회의 실비보상

3,50020,000원 * 175명

하천정비개발 9,268,585 9,224,403 44,182

국 650,000

균 2,032,000

기 6,650

도 496,764

군 6,083,171

비법정하천정비 575,000 790,000 △215,000

비법정하천유지관리사업 575,000 790,000 △215,000

401 시설비및부대비 575,000 790,000 △215,000

01 시설비 575,000 790,000 △215,000

○시설비 200,000

― 비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업

200,000

○읍면건의사업 375,000

― 창녕 낙영세천 정비(L=130m) 50,000

― 남지 시남세천 정비(L=150m) 30,000

― 남지 성사새터세천 정비(L=130m)

20,000

― 고암 원촌1구세천 정비(L=50m)

20,000

― 대지 효정세천 정비(L=100m) 20,000

― 계성 봉산세천 정비(L=30m) 25,000

― 영산 성내세천 정비(L=30m) 30,000

― 영산 적지세천 정비(L=50m) 20,000

― 장마 신구세천 정비(L=80m) 30,000

200,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 비법정하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 도천 어만세천 정비(L=40m) 15,000

― 길곡 중길세천 정비(L=40m) 15,000

― 부곡 수다세천 정비(L=65m) 40,000

― 부곡 비봉세천 정비(L=30m) 10,000

― 이방 구학세천 정비(L=100m) 50,000

15,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

소하천정비 4,050,861 4,553,581 △502,720

균 1,532,000

군 2,518,861

소하천정비 3,064,000 3,742,000 △678,000

균 1,532,000

군 1,532,000

401 시설비및부대비 3,064,000 3,742,000 △678,000

균 1,532,000

군 1,532,000

01 시설비 3,055,729 3,732,000 △676,271

○창녕 한산소하천 정비사업 372,000372,000,000원

균 186,000

군 186,000

○남지 신전소하천 정비사업 1,178,0001,178,000,000원

균 589,000

군 589,000

○남지 고곡소하천 정비사업 1,505,7291,505,729,000원

균 757,000

군 748,729

03 시설부대비 8,271 10,000 △1,729

○소하천정비사업(3개소) 8,2718,271,000원

소하천유지관리사업 986,861 811,581 175,280

101 인건비 90,961 82,481 8,480

04 기간제근로자등보수 90,961 82,481 8,480

○소하천유지관리 인부임

84,345

○이방 내동소하천 수변공원 유지관리

6,616

118,130원 * 2명 * 3일 * 119개소

118,130원 * 4명 * 7일 * 2개소

201 일반운영비 35,900 34,100 1,800

01 사무관리비 34,100 34,100 0

○임차료 34,100

― 굴삭기 18,755

― 덤프 15,345

605,000원 * 31회

495,000원 * 31회

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○공공요금 및 제세 1,800

― 이방 내동소하천 수변공원 유지용수공급 전

기요금 1,800200,000원 * 9월

401 시설비및부대비 860,000 695,000 165,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 소하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 860,000 695,000 165,000

○소하천 재해예방 및 유지관리 300,000

○읍면건의사업 560,000

― 창녕 연화소하천 정비(L=250m)

50,000

― 남지 관동소하천 정비(L=150m)

30,000

― 남지 반포소하천 정비(L=150m)

30,000

― 성산 원동소하천 정비(L=130m)

30,000

― 성산 대견소하천 정비(L=100m)

30,000

― 이방 신기소하천 정비(L=200m)

30,000

― 이방 옥천소하천 정비(L=50m)

20,000

― 유어 세진소하천 하상정비(L=1,000m)

20,000

― 대지 소림소하천 정비(L=50m)

30,000

― 대지 원동소하천 정비(L=50m)

40,000

― 도천 안어만소하천 하상정비(L=500m)

10,000

― 장마 서장가소하천 하상정비(L=500m)

10,000

― 길곡 북마소하천 정비(L=50m)

25,000

― 길곡 옥산곡소하천 정비(L=40m)

15,000

― 길곡 하내소하천 정비(L=100m)

15,000

― 길곡 안골소하천 정비(L=90m)

30,000

― 길곡 상길윗마을소하천 정비(L=1,023m)

100,000

― 부곡 원동소하천 정비(L=40m)

15,000

― 부곡 부곡소하천 정비(L=50m)

15,000

― 부곡 굴말소하천 정비(L=40m)

15,000

300,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

하천정비 3,585,433 2,742,935 842,498

균 500,000

도 496,764

군 2,588,669

하천유지관리 888,028 547,105 340,923
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 246,764

군 641,264

101 인건비 289,880 226,997 62,883

도 144,940

군 144,940

04 기간제근로자등보수 289,880 226,997 62,883

○하천유지관리(제방풀베기 등) 289,880

― 반장 22,00080,000원 * 1명 * 25일 * 11월

도 11,000

군 11,000

― 반원 226,87575,000원 * 11명 * 25일 * 11월

도 113,437

군 113,438

― 4대보험료 19,313248,875,000원 * 0.0776

도 9,657

군 9,656

― 퇴직금

16,47250,000원 * 30일 * 12명 * 334/365일

도 8,236

군 8,236

― 피복비 5,220

ㆍ하천관리단 안전장구(안전모,안전화 등)

구입 2,520210,000원 * 12명

도 1,260

군 1,260

ㆍ하천관리단 작업복 등 구입

2,700225,000원 * 12명

도 1,350

군 1,350

201 일반운영비 42,700 25,460 17,240

01 사무관리비 26,200 14,460 11,740

○일반수용비 6,400

― 하천관리장비(예초기 등) 수선유지비

4,200

― 하천관리단 운영 소모품 구입(예초기 칼날,

장갑 등) 2,200

○임차료 19,800

― 작업차량리스(인부 및 장비 수송)

19,800

30,000원 * 14대 * 10회

200,000원 * 11회

900,000원 * 2대 * 11월

02 공공운영비 16,500 11,000 5,500

○연료비 16,500

― 하천관리 장비 유류대 5,500

― 하천관리 차량 유류대

11,000

500,000원 * 11월

500,000원 * 2대 * 11월

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○하천유지관리 업무추진

9,000150,000원 * 5명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천유지관리사업 추진 1,000200,000원 * 5회

307 민간이전 4,800 4,000 800

06 보험금 4,800 4,000 800

○하천관리단 단체상해보험료

4,800400,000원 * 12명

401 시설비및부대비 538,648 278,648 260,000

도 101,824

군 436,824

01 시설비 538,648 278,648 260,000

○지방하천유지관리 203,648203,648,000원

도 101,824

군 101,824

○창녕천 수변공간 유지관리 40,000

○창녕천 수변공간 식재공사 50,000

○영산천 생태하천 수변공간 유지관리

30,000

○영산천 생태하천 하상보강공사(L=300m)

200,000

○창녕천 생태하천 복원사업 공사후 모니터링용

역 15,000

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

15,000,000원

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○하천유지관리 장비구입(예초기,엔진톱)

2,000500,000원 * 4대

하천정비관리(자체) 1,105,221 807,358 297,863

101 인건비 320,371 312,508 7,863

04 기간제근로자등보수 320,371 312,508 7,863

○지방하천 제방풀베기 및 지장목 제거

240,986

○창녕천 수변공간 유지관리

39,692

○영산천 생태하천 수변공간 유지관리

25,517

○따오기 방사지 주변 하천풀베기

14,176

118,130원 * 5명 * 12일 * 34개소

118,130원 * 6명 *14일 * 4회

118,130원 * 3명 * 12일 * 6회

118,130원 * 3명 * 10일 * 4회

201 일반운영비 86,450 86,450 0

01 사무관리비 56,450 56,450 0

○일반수용비 12,450

― 하천경계 및 분할측량비

8,866443,300원 * 20필지
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 폐천부지 매각감정평가 수수료

2,000

― 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설비

안전관리대행수수료 1,584

○임차료 44,000

― 굴삭기 24,200

― 덤프트럭 19,800

2,000,000원

132,000원 * 12월

605,000원 * 10개소 * 4일

495,000원 * 10개소 * 4일

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○공공요금 및 제세 28,500

― 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요금

10,500

― 창녕천 고향의강 및 생태하천 유지용수공급

등 전기요금 18,000

○시설장비유지비 1,500

― 배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입

1,500

1,500,000원 * 7월

2,000,000원 * 9월

50,000원 * 30개소

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천정비관리사업 추진 1,000200,000원 * 5회

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○대민활동비(청원경찰)

2,40050,000원 * 4명 * 12월

401 시설비및부대비 695,000 405,000 290,000

01 시설비 695,000 405,000 290,000

○하천사업 미불용지보상 토지매입

70,000

○지방하천 하상정비 및 유지관리

150,000

○제방천단 자갈부설 70,000

○읍면건의사업 305,000

― 창녕 용석천 하상정비(L=1,000m)

30,000

― 창녕 탐하천 하상정비(L=1,000m)

20,000

― 고암 지방하천 하상준설(L=1,000m)

30,000

― 고암 토평천(계상지구) 하상정비(L=1,200m)

20,000

― 고암 토평천(감리지구) 하상정비(L=800m)

10,000

― 성산 운봉천 하상정비(L=500m)

10,000

― 성산 현창천 하상정비(L=500m)

10,000

70,000,000원

150,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 성산 대산천 하상정비(L=1,000m)

20,000

― 대지 토평천(모산지구) 하상정비(L=1,000m)

20,000

― 계성 관곡천 하상정비(L=1,100m)

30,000

― 계성 계성천 하상정비(L=1,000m)

20,000

― 계성 계성천(계전지구) 하상정비(L=900m)

20,000

― 계성 관곡천(봉산지구) 하상정비(L=1,200m)

20,000

― 장마 동정천 하상정비(L=700m)

15,000

― 도천 서천천 하상정비(L=70m)

30,000

○하천구역 내 유수지장목 제거사업(창안시책)

100,000

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

하천정비관리(도비) 500,000 600,000 △100,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 600,000 △100,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 500,000 600,000 △100,000

○탐하지구 일반하천정비(L=400m)

500,000500,000,000원

도 250,000

군 250,000

배수문 위탁관리 48,096 43,373 4,723

403 자치단체등자본이전 48,096 43,373 4,723

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 48,096 43,373 4,723

○배수문 위탁관리 48,09666,800원 * 6개소 * 120일

배수문 관리(자체) 44,088 39,759 4,329

101 인건비 44,088 39,759 4,329

04 기간제근로자등보수 44,088 39,759 4,329

○배수문 관리 인부임

44,08866,800원 * 1명 * 30개소 * 22일

창녕천지류하천 생태하천복원' 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

군 500,000

01 시설비 993,700 0 993,700
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복원

사업 993,700993,700,000원

균 500,000

군 493,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복원

사업 6,3001,000,000,000원*0.63%

국가하천유지관리 1,057,291 1,137,887 △80,596

국 650,000

기 6,650

군 400,641

국가하천유지보수(4대강) 650,000 792,257 △142,257

국 650,000

101 인건비 214,100 322,317 △108,217

국 214,100

04 기간제근로자등보수 214,100 322,317 △108,217

○낙동강 유지보수(낙동강관리단) 214,100

― 반장 14,00080,000원 * 1명 * 25일 * 7월

국 14,000

― 반원(예초작업)

183,75075,000원 * 14명 * 25일 * 7월

국 183,750

― 4대보험료 14,85014,850,000원

국 14,850

― 피복비(작업복,안전화 등)

1,500100,000원 * 15명

국 1,500

201 일반운영비 102,900 98,940 3,960

국 102,900

01 사무관리비 53,500 50,300 3,200

○일반수용비 14,500

― 관리사무소 무인경비용역 3,5003,500,000원

국 3,500

― 유지관리 사무용품 구입

1,000100,000원 * 10종 * 1회

국 1,000

― 소모성 장비, 물품구입

10,00010,000원 * 100종 * 10회

국 10,000

○임차료 39,000

― 관리사무실 및 창고 임대

6,0003,000,000원 * 1개소 * 2회

국 6,000

― SUV(순찰관리용) 8,400700,000원 * 1대 * 12월

국 8,400

― 작업차량(인부 및 장비수송)

16,800800,000원 * 3대 * 7월
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 16,800

― 응급복구차량(백호,덤프 등)

7,800600,000원 * 13일

국 7,800

02 공공운영비 49,400 48,640 760

○공공요금 및 제세 18,000

― 가로등 전기사용료 등

4,08020,000원 * 17종 * 12월

국 4,080

― 재난예경보시스템 무선회선료

60050,000원 * 12월

국 600

― 재난예경보시스템(CCTV전용회선료)

13,2001,100,000원 * 12월

국 13,200

― 낙동강관리사무소 상하수도사용료

12010,000원 * 12월

국 120

○시설장비유지비 12,400

― 유지관리장비(살수차,광역예초기,관리기 등

) 수선비 3,0001,000,000원 * 3대

국 3,000

― 재난예경보시스템 CCTV(12대) 유지관리비

7,800650,000원 * 12월

국 7,800

― 친수공간 화장실 분뇨수거료 등

1,600100,000원 * 8개소 * 2회

국 1,600

○차량선박비 19,000

― 유지관리 차량유류대

18,000300,000원 * 5대 * 12월

국 18,000

― 차량수리 부담금 1,000100,000원 * 10건

국 1,000

206 재료비 5,000 12,000 △7,000

국 5,000

01 재료비 5,000 12,000 △7,000

○친수시설 유지관리용 자재구입

5,0001,250,000원 * 4개지구

국 5,000

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

국 5,000

06 보험금 5,000 6,000 △1,000

○낙동강관리단 단체상해보험가입

5,0005,000,000원 * 1회

국 5,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

국 300,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○송곡상시배수장 외 4개소 300,000300,000,000원

국 300,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

국 20,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

○친수공간 자전거도로 및 산책로 개보수사업

10,00010,000,000원

국 10,000

○친수공간 전기시설물 개보수사업 등

10,00010,000,000원

국 10,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○예초기 등 친수공간 유지관리용 장비 구입

3,000300,000원 * 10대

국 3,000

국가하천유지관리(자체) 400,641 345,630 55,011

101 인건비 210,947 211,020 △73

04 기간제근로자등보수 210,947 211,020 △73

○국가하천 유지보수(낙동강관리단) 147,527

― 반원(예초작업)

131,250

― 4대보험료 15,277

― 피복비(작업복,안전화 등)

1,000

○배수문관리 인부임

43,420

○국가하천 제방 풀베기작업

20,000

75,000원 * 10명 * 25일 * 7월

15,277,000원

100,000원 * 10명

66,800원 * 1명 * 25일 * 26개소

20,000,000원 * 1회

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

○운영수당 1,050

― 낙동강 강변여과수 개발사업관련 공동연구

단 참석수당 1,05070,000원 * 5명 * 3회

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○낙동강 고수부지 관리

3,600150,000원 * 2명 * 12월

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

○낙동강 친수시설 유지관리용 자재 구입

20,00020,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 92,900 34,900 58,000

01 시설비 92,900 34,900 58,000

○둔치(유채단지) 유지관리비

34,900

○시특법 2종시설 국가하천 배수문 정기안전점

검 용역 8,000

○낙동강 재난예경보시스템 CCTV 교체(12개소)

50,000

34,900,000원 * 1식

2,000,000원 * 2개소 * 2회

50,000,000원

403 자치단체등자본이전 72,144 65,060 7,084

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 72,144 65,060 7,084

○배수문 위탁관리(9개소)

72,14466,800원 * 9개소 * 120일

발전소주변지역지원사업 6,650 0 6,650

기 6,650

401 시설비및부대비 6,650 0 6,650

기 6,650

01 시설비 6,650 0 6,650

○발전소주변지역 지원사업 6,6506,650,000원

기 6,650

행정운영경비(안전치수과) 61,384 61,384 0

인력운영비(안전치수과) 6,360 6,360 0

인력운영비(안전치수과) 6,360 6,360 0

204 직무수행경비 6,360 6,360 0

02 직급보조비 6,360 6,360 0

○청원경찰 6,360

― 23년미만 3,000

― 23년이상 3,360

125,000원 * 2명 * 12월

140,000원 * 2명 * 12월

기본경비(안전치수과) 55,024 55,024 0

기본경비(안전치수과) 55,024 55,024 0

201 일반운영비 26,224 26,224 0

01 사무관리비 26,224 26,224 0

○일반수용비 8,800

○급량비 17,424

8,800,000원

66,000원 * 22명 * 12월

202 여비 22,800 22,800 0

01 국내여비 22,800 22,800 0

○국내여비 13,200

○청원경찰 국내여비 9,600

50,000원 * 22명 * 12월

200,000원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원 * 12월
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부서: 안전치수과

정책: 행정운영경비(안전치수과)

단위: 기본경비(안전치수과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

재무활동(안전치수과) 354,858 322,149 32,709

내부거래지출(안전치수과) 354,858 322,149 32,709

내부거래지출(안전치수과) 354,858 322,149 32,709

702 기금전출금 354,858 322,149 32,709

01 기금전출금 354,858 322,149 32,709

○재난관리기금 354,858354,857,635원
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